(1) *La Corte.* Sic etiam dicit l. 1. *C. de his qui per mel. julic. non appel.* ibi: *in sacro comitatu nostro nihil timere potuisti*, ubi Bald. notat, quod ubi Princeps, ibi securitas.

(2) *Faria traycion.* Occidens, vel percussus coram Rege, incurrit crimen prodicionis: aestimatur enim atrox injuria, quando fit in conspectu praetoris, ut in l. *Praetor edixit*, §. *fin. de injur.* et *Inst. eod. §. atrox*, quanto magis, quando fit in praesentia Principis, qui est iudex iudicium, ut dicit Gloss. in l. 1. *si quis decurio, C. de Decurion.* lib. 10.

(3) *Riepto.* Cum enim fit propulsando injuriam, licet, ut in l. *qua omnia*, ff. *de procurator.* et ibi Bart. §. 1.

(4) *En el corral.* Nota de curte, quod sit pars domus: ista tamen lex potius potest induci in oppositum, propter disjunctivam; vel diceretur tamen de domo, si per domum est aditus ad curtem, l. *praedictis*, §. *fin. ff. de legat.* 3. quoad poenam hujus legis sufficeret, quod curtis esset iuxta domum, et quod ad eam possit exiri per domum, licet non

(1) *Mas al Rey.* Sed an incidat in crimen laesae majestatis, occidens, capiens, vel percussus officialis Regis? In consiliariis et collateralibus, videtur, quod sic, ut in l. *quisquis, C. ad leg. Jul. majest.* ibi: *de nece virorum illustrium*; sed illa lex loquitur, quando concurrat factio seu conspiratio ad hoc inita cum hostibus Regis, ad occidendum consiliarium ejus, vel alium collateralium, et ita intelligit illum textum Andr. de Iser. in cap. *unic. quae sint regal.* super parte *et bona committentium crimen laesae majestatis*, ubi in ista materia pulchre loquitur per quatuor columnas: cujus resolutio videtur, quod si privato odio occidat consiliarium, non incurrat in dictum crimen; si verò hoc faciat propter bonum consilium, quod dedit, vel ob justitiam administratam, quia tunc tangit honorem Principis, punitur tanquam de tali crimine; et idem si inita factione cum hostibus, licet privato odio occideret, vel attentaverit in damnum reipublicae, vel Principis, carentis tali consiliario vel collateralis, vide ibi late per eum; et idem si occideret magistratum, seu officialem habentem merum imperium, ut in l. 1. ff. *ad leg. Jul. majest.* de jure regni, quid sit, vide l. 1. 2. et 3. per totum, tit. 12. lib. 8. in *Ordin. Regni*, et nota illas leges equiparantes capturam officialis, et mortem; vide etiam l. 2. ibi: *la octava*, tit. 2. infra 7. *Partit.* et l. 2. tit. 4. supra, ead. *Partit.*

(2) *La primera.* Nota haec, quae debent considerari in impositionibus poenarum, et adde l. *Praetor edixit*, §. *fin.* et ibi Glossa in parte *atrocem*, ff. *de injur.* et ff. *de poen.* l. *aut facta.*

vna, por la grand deshonrra que faze al Rey, menospreciandole, o boluiendole su Corte. E la otra, por el peligro que le podria ende venir: ca atal podria ser la buelta, que entraria el mismo a despartirla, e podria ende prender muerte, o deshonrra en su cuerpo. E por ende touieron por derecho, que si le podiessen luego auer al que lo fiziessen, que muriesse por ello; e si non, quando quier que lo fallassen.

LEY III.

Que pena deuen auer, los que boluieren pelea en el lugar do el Rey fuere, e los que mataren, o ferieren a tres migeros enderredor.

Boluiendo algunos pelea (1) a sabiendas en la Villa, o en el lugar, do el Rey fuesse,

sit clausa cum domo, cum etiam hæc dicitur curtis, et quia militat ratio hic posita.

LEX III.

Mouentes scienter rixam in villa, ubi est Rex, hominibus adunatis ad hoc, si ex rixa sequatur mors vel vulnera, ex quibus aliquis moreretur, puniri debent tam rixantes, quam coadunati ad rixam poena mortis, ac si coram Rege factum fuisset. Item familiaris Regis scienter confamiliarem occidens injuste, occidetur: si percusserit, exulabit à Regno, si est de maioribus. Sed si occisor sit de minoribus, sub occiso vivus sepeliatur; pro vulnere manus ei amputetur. Item occidens aliquem intra tria milliaria (que una leuca sunt) in circuitu loci, ubi Rex est, occidi ipse debet, et pro vulnere non lethali amputetur sibi manus, Regis arbitrio poenis istis infligendis: et si ultra leucam eadem die reuersurus ubi Rex residet, occidat vel percutiat, arbitrio Regis puniretur, consideratis que dicta sunt supra eod. l. 1. nisi sit inimicus ejus per iudicem datus: prædicta autem non intelliguntur de se defendente contra primum extrahentem arma, aut prius vulnerantem, que defensio fiat cum moderamine, ut pro uno ictu duos non infligat, nisi sentiat se lethiferè vulneratum, et taliter fiat, quòd magis videatur se defendere, quam vindicare. Item depradans venientes ad curiam, si de honoratis sit, exulabit à regno; si de minoribus, occidetur: sic verò in curia, poenam patitur alibi rapientis, et verbis injurians, aliquem in aliquo ex dictis locis, Regis arbitrio punietur, injuriæ qualitate, personis etiam, et loco attentis. Hoc dicit.

(1) *Pelea.* An procedat ista lex, etsi inter duos tantum sit rixa, licet alii homines non interveniant, neque ad id sint convocati, videtur quòd sic, dum tamen scienter fiat, et non casu, sed ex proposito, quia pelea seu rixa dicitur inter duos tantum, ut in l. *Prætor ait*, la 2. §. *turbam*, ff. *vi bonor. raptor.* in contrarium tamen facit ista lex infra, cum dicit, *e todos los que estouiesse apercibidos*, et sic inuuit, quòd loquatur lex de rixa, que fit hominibus convocatis ad hoc, quia hoc est atrocius delictum, quam illud quod sine congregatione committitur, ut ex textu in dict. l. *Prætor ait*, vers. *evitque*, et ibi notat Angel. faciunt etiam verba hujus legis ibi: *tanto podria crescer aquella buelta, etc.*